**REGISTAR
SPLITSKOГA KAPTOLA**

1.¹⁴

14.11.1369.

Kaptol izvješće kralja Ludovika o istrazi koju je, uz svjedočenje kaptolskoga izaslanika, kanonika Mihovila, proveo kraljevski povjerenik u svezi s tužbom kninskoga biskupa kojem su po nalogu primorskoga bana Emerika bila oduzeta stanovita dobra. Istragom je utvrđeno da je kroz tu otimačinu biskup pretrpio štetu od ukupno 1170 zlatnih florina, a dokument sadrži i detaljni pregled što je sve od biskupskega desetina, prikupljenih u naravi (žitarice, vino, med), i drugih stvari (novac, daske i grede pripremljene za popravak kninske katedrale) bilo oduzeto na pojedinim posjedima kroz postupke pojedinih poimenice navedenih dužnosnika upravnoga aparata.

Excellentissimo principi et domino eorum naturali domino Lodouico dei gracia serenissimo regi Hungarie capitulum maioris ecclesie Spalatensis cum recomendacione se ipsos et oraciones pro vestra incolumitate ineffessas apud filium virginis gloriose. Vestre sublimitatis nuper litteras recepimus cum impressione a tergo vestri regalis maioris sigilli reuerendo in Christo patri domino Nicolao episcopo ecclesie Tiniensi ad citaciones, inquisitiones, prohibiciones et ad alia que iuxta morem regni vestri dari consueuerunt anuatim generaliter datas et concessas nobisque directas. Nos uero uolentes vestrum mandatum exequi reuerenter ut tenebatur ad requisicionem magistri Alberti procuratoris episcopatus Tiniensi pro domino episcopo memorato transmismus unum ex nobis videlicet magistrum Michaelem concanonicum nostrum hominem fidedignum ad infrascripta negocia testimonialiter peragenda una cum nobili viro¹⁵ homine vestro in eisdem litteris inter alios homines* uestros nominatim expresso qui a nobis (insymul – *naknadno prekriženo*) recedentes (demum – *naknadno prekriženo*) tandem pariter (ad reddeunes – *i jedna i druga riječ su naknadno prekrižene*) tam homo uester quam noster ad nos reddiere ac uoce consona¹⁶ (demum ad nos pariter reddeunes consona uoce – *naknadno prekriženo*) nobis retulerunt eo modo quod ipsi feria sexta proxima ante festum beati Martini episcopis et confessoris et aliis diebus dictum diem sequentibus in regno Croacie insimul proce-

¹⁴ Fol. 17-18. Riječ je o velikom listu papira koji je presavijanjem postao dvolisnica A4 formata, u kojem je rađen cijeli register. No, izvorno je tekst pisan tako kao da autor nije namjeravao presavijati list papira, pa je tako tekst danas ostao na vanjskoj strani dvolisnice, dok je nutarnja strana (ono što bi trebalo biti označeno kao fol. 17' i 18') ostala prazna.